
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 1063 - 08 DE DEZEMBRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: 
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos
Pablo Soares de Lira

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETO N.º 2267 DE 08 DE DEZEMBRO  DE  2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando as disposições contidas na Lei Complementar nº 101, de 4 de maio 
de 2000; 
Considerando a obrigatória obediência aos princípios da unidade, da universalidade 
e da anualidade orçamentárias;
Considerando a necessidade da uniformização de procedimentos adotados pelos 
agentes dos órgãos e entidades componentes da Administração Pública;
Considerando a necessidade de adequar as contas a realidade do município, consi-
derando que existem restos a pagar inscritos que não foram processados, os refe-
ridos contratos já realizados na íntegra e/ou parcialmente, bem como a inexecução 
de convênios, restando, portanto, a faculdade administrativa de proceder anulação 
dos documentos;
Considerando, final e especialmente, ser indispensável a adoção de medidas admi-
nistrativas adequadas ao levantamento do Balanço Patrimonial, segundo as normas 
aplicáveis;

DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizado o cancelamento dos documentos contábeis referentes a 
restos a pagar não processados inscritos no exercício de 2022, nos órgãos discrimi-
nados conforme demonstrado no quadro abaixo:

Nº 

LANÇ

Empenho Ano Órgão Processo CREDOR FONTE   Valor  

106 182 2019 02.04 10.988/2018 PRIME CONSULTO-

RIA E ASSESSORIA 

EMPRESARIAL LTDA

1.550.00           

16.072,30 

87 376 2019 02.04 11.372/2018 HOSANA ENG. DE 

MÁQUINAS E APA-

RELHOS EIRELLI

1.500.99                      

0,01 

101 340 2019 02.04 4598/2019 LARA IMPORTA-

ÇÃO, EXPORTAÇÃO 

E COMÉRCIO LTDA 

EPP

1.500.99                      

1,56 

102 341 2019 02.04 4598/2019 LARA IMPORTA-

ÇÃO, EXPORTAÇÃO 

E COMÉRCIO LTDA 

EPP

1.500.99                      

5,27 

67 33 2020 02.04 0014/2020 AMPLA ENERGIA E 

SERVIÇOS S.A.

1.550.00              

1.959,09 

68 34 2020 02.04 0014/2020 AMPLA ENERGIA E 

SERVIÇOS S.A.

1.550.00           

42.978,77 

72 219 2020 02.04 0014/2020 AMPLA ENERGIA E 

SERVIÇOS S.A.

1.500.01                 

287,00 

74 253 2020 02.04 0014/2020 AMPLA ENERGIA E 

SERVIÇOS S.A.

1.500.01                 

772,59 

75 254 2020 02.04 0014/2020 AMPLA ENERGIA E 

SERVIÇOS S.A.

1.550.00           

14.019,91 

70 124 2020 02.04 10.586/2018 SR MOTORS 

COMERCIO E SERVI-

COS EIRELI - EPP

1.550.00              

6.322,76 

73 252 2020 02.04 11.246/2016 MARIA DE FATIMA 

LITO DE OLIVEIRA B 

.GONÇALVES

1.550.00 0,09 

76 255 2020 02.04 4274/2019 AMPLA ENERGIA E 

SERVIÇOS S.A.

1.550.00                 

833,48 

77 256 2020 02.04 4274/2019 AMPLA ENERGIA E 

SERVIÇOS S.A.

1.550.00              

1.661,00 

DECRETO
Ementa: Dispõe sobre o cancelamento dos Restos a Pagar 
não Processados inscritos em 2022 de exercícios anteriores, 
e dá outras providências. 

78 272 2020 02.04 8213/2020 NOSSA SENHORA 

DA PIEDADE 

CONST.E ASFALTOS 

LTDA

1.575.00         

727.740,36 

58 187 2021 02.04 0016/2021 AMPLA ENERGIA E 

SERVIÇOS S.A.

1.500.01              

5.202,92 

59 112 2021 02.04 0016/2021 AMPLA ENERGIA E 

SERVIÇOS S.A.

1.500.01              

4.298,45 

62 64 2021 02.04 0280/2021 FONTES DA SERRA 

SANEAMENTO DE 

GUAPIMIRIM LTDA

1.704.99              

8.646,46 

63 65 2021 02.04 0280/2021 FONTES DA SERRA 

SANEAMENTO DE 

GUAPIMIRIM LTDA

1.500.01                 

541,53 

20 218 2021 02.04 0796/2021 JCR LIMPEZA E SERV 

- PROD. LIMPEZA, 

ALIM. , MOVEI1S.

1.704.99                 

601,29 

21 220 2021 02.04 0796/2021 JCR LIMPEZA E SERV 

- PROD. LIMPEZA, 

ALIM. , MOVEI1S.

1.704.99           

30.000,00 

10 116 2021 02.04 10.988/2018 PRIME CONSULT. E 

ASSES. EMPRESA-

RIAL LTDA

1.550.00         

104.947,37 

47 342 2021 02.04 10.988/2018 PRIME CONSULT. E 

ASSES. EMPRESA-

RIAL LTDA

1.550.00                    

55,01 

48 343 2021 02.04 10.988/2018 PRIME CONSULT. E 

ASSES. EMPRESA-

RIAL LTDA

1.550.00                      

7,94 

8 91 2021 02.04 1107/2021 BMP COMERCIO DE 

PRODUTOS EIRELI

1.552.00           

30.339,64 

12 140 2021 02.04 1107/2021 BMP COMERCIO DE 

PRODUTOS EIRELI

1.704.99              

1.092,95 

23 233 2021 02.04 1259/2021 VITORIA CONSTRU-

TORA E COMERCIO 

LTDA

1.550.00              

7.754,42 

24 234 2021 02.04 1259/2021 VITORIA CONSTRU-

TORA E COMERCIO 

LTDA

1.500.01              

8.022,33 

25 235 2021 02.04 1259/2021 VITORIA CONSTRU-

TORA E COMERCIO 

LTDA

1.500.01           

14.506,69 

42 317 2021 02.04 1259/2021 VITORIA CONSTRU-

TORA E COMERCIO 

LTDA

1.500.01           

54.699,31 

43 318 2021 02.04 1259/2021 VITORIA CONSTRU-

TORA E COMERCIO 

LTDA

1.550.00           

37.911,73 

44 319 2021 02.04 1259/2021 VITORIA CONSTRU-

TORA E COMERCIO 

LTDA

1.550.00           

13.103,31 

36 293 2021 02.04 1623/2021 PROMIX COMER-

CIAL LTDA

1.500.01           

19.860,00 

37 294 2021 02.04 1623/2021 PROMIX COMER-

CIAL LTDA

1.500.01              

9.930,00 

38 295 2021 02.04 1623/2021 VGMED COM.DE 

MATERIAL HOSPI-

TALAR LDTA-ME

1.500.01           

18.600,00 

39 296 2021 02.04 1623/2021 VGMED COM.DE 

MATERIAL HOSPI-

TALAR LDTA-ME

1.500.01              

4.650,00 

40 297 2021 02.04 2720/2021 TENÓRIOS COMER-

CIO E SERVIÇOS 

LTDA

1.550.00           

17.893,33 

2 BIO Nº 1063 - GUAPIMIRIM 08 de Dezembro de 2022CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

41 298 2021 02.04 2720/2021 TENÓRIOS COMER-

CIO E SERVIÇOS 

LTDA

1.550.00              

8.946,67 

13 147 2021 02.04 3030/2020 SR MOTORS 

COMERCIO E SERVI-

COS EIRELI - EPP

1.550.00                 

957,50 

14 167 2021 02.04 3030/2020 SR MOTORS 

COMERCIO E SERVI-

COS EIRELI - EPP

1.500.01                    

52,51 

2 81 2021 02.04 4274/2019 AMPLA ENERGIA E 

SERVIÇOS S.A.

1.550.00           

64.198,90 

3 82 2021 02.04 4274/2019 AMPLA ENERGIA E 

SERVIÇOS S.A.

1.550.00         

109.244,77 

6 87 2021 02.04 4274/2019 AMPLA ENERGIA E 

SERVIÇOS S.A.

1.550.00              

4.043,35 

60 271 2021 02.04 4274/2019 AMPLA ENERGIA E 

SERVIÇOS S.A.

1.550.00           

43.897,00 

61 272 2021 02.04 4274/2019 AMPLA ENERGIA E 

SERVIÇOS S.A.

1.550.00              

3.103,00 

17 204 2021 02.04 4386/2021 INSTITUTO DE 

DESENVOLVIMEN-

TO, PESQUISA E 

INOVACAO

1.500.01           

40.737,70 

18 205 2021 02.04 4386/2021 INSTITUTO DE 

DESENVOLVIMEN-

TO, PESQUISA E 

INOVACAO

1.500.01           

11.415,40 

28 254 2021 02.04 6368/2021 INSTITUTO NACIO-

NAL DO SEGURO 

SOCIAL

1.500.01              

2.111,22 

15 189 2021 02.04 7114/2020 ESPECIALISTA SER-

VIÇOS LTDA -ME

1.500.01              

6.092,00 

Art. 2º - Os pagamentos que vierem a ser reclamados em decorrência dos cance-
lamentos efetuados na forma deste Decreto poderão ser atendidos, desde que 
julgados procedentes, à conta de dotação constante da lei orçamentária anual ou 
de créditos adicionais abertos para esta finalidade no exercício em que ocorrer o 
reconhecimento da dívida.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 08 de dezembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 1063 - GUAPIMIRIM08 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-12-08T21:26:59-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




